
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

Курганская область 
 

Правление ассоциации 
«Совет муниципальных образований Курганской области» 

 
РЕШЕНИЕ № 4 

 
17 сентября 2015 г.           г. Курган 

Малый зал Правительства 
Курганской области 

 
 

Об эффективности деятельности органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов 

по реализации полномочий в сфере образования 
 
 
Заслушав и обсудив информацию заместителя начальника отдела общего 

образования - заведующего сектором информационно-аналитической работы 
Главного управления образования Курганской области Н.Ю. Павловой «Об 
эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных 
районов и городских округов по реализации полномочий в сфере образования», 
Правление ассоциации «Совет муниципальных образований Курганской области» 

 
РЕШИЛО: 

 
1. Информацию принять к сведению. 
2. Рекомендовать органам местного самоуправления совместно с 

муниципальными органами управления образованием:  
1) не позднее 30 ноября 2015 года в системе дошкольного образования 

муниципального района (городского округа) ввести в эксплуатацию все объекты 
строительства и капитального ремонта; 

2) прогнозировать очередность в дошкольные образовательные организации и 
своевременно предусматривать возможность ввода дополнительных дошкольных 
мест; обеспечить регулярное внесение данных в информационную систему 
«Электронный детский сад»; 

3) из числа муниципальных общеобразовательных организаций (далее - 
МОО), обучение в которых осуществляется в две смены и здания имеют износ 50% и 
выше, определить перечень МОО для последующего включения в региональную 
программу в рамках федерального проекта «Содействие созданию в субъектах 
Российской Федерации новых мест в общеобразовательных организациях». 

3. Исполнительному аппарату Ассоциации направить информацию об 
эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных 
районов и городских округов по реализации полномочий в сфере образования в 
администрации муниципальных образований Курганской области, разместить на 
сайте Ассоциации. 

4. Контроль за исполнением решения возложить на Исполнительного 
директора Ассоциации З.А. Емельянову. 

 
 



Председатель  
Правления Ассоциации             В.Ф. Яковлев 


